-1-

农改办〔2023〕2 号

关于做好 2023 年度农村公益事业财政
奖补项目工作的通知

各镇人民政府：

根据省财政厅《关于加强乡村财政事务管理深入推进农村综

合改革的意见》（皖财乡 2019[1151]号）及安徽省财政厅关于印

发《安徽省农村综合改革转移支付管理办法》的通知（皖财乡

[2021]525 号）要求，现就我县 2023 年度农村公益事业财政奖

补项目有关事项通知如下：

一、 工作要求

（一）项目申报、审批

1、项目总数由镇政府自行把控，择优申报。综合考虑各村

基础设施现状和农村公益事业实绩，根据历年农村公益事业财政

奖补项目工程实施质量、工程进度、工作积极性等因素，进行评

定筛选，确定本年度农村公益事业财政奖补项目计划。对 2022

年度未实施农村公益事业财政奖补项目的村要优先考虑，体现农

村公益事业财政奖补项目的普惠制原则。各镇应加强对村申报项

目的前期考察和审核，对当年实施条件不成熟，不能确保在 2023

年 10 月底前完工验收的项目，不得确定为当年奖补申报项目。

项目按照“村级申报、镇级审核、县级审批”的政策程序要求，

各镇要认真组织，指导村委会在充分尊重村民意愿的基础上，做

-2-

好 2023 年度项目审核工作，项目申报总数自行把控。

2、做好三年滚动项目库建设。各镇要紧紧围绕乡村振兴战

略，在遵循乡村自身规律的基础上，按照“普遍受益、量力而行、

轻重缓急”原则，指导村级编制项目三年实施计划，上报至县财

政部门编制农村公益事业财政奖补三年滚动项目库，确保今后三

年内有计划、有步骤地分年度组织实施农村公益事业财政奖补项

目。2023 年申报的项目必须在项目库内筛选。

3、项目申报时间要求。各镇要认真审核把关，确定当年拟

实施的项目后，签署审核意见，并提出申请财政奖补资金额度，

在 4 月 10 日前将 2023 年当年申报项目详细资料及《2023—2025

年三年项目库汇总表》（附件 2）上报县财政局农村财政管理股，

逾期不报视为自动放弃处理，县财政局将收回下达的资金指标重

新予以分配。

（二）项目建设

2023 年度所有农村公益事业财政奖补项目必须在 10月底前

全部完成项目建设，有条件提前完成的项目可以提前验收、审计

和申请资金拨付，以防止年底项目审计积压.

（三）项目审计和资金拨付

2023 年 11 月 15 日前完成所有农村公益事业财政奖补项目

验收和审计工作；11 月底前完成全县项目资金结算兑付。

二、工作考核

（一）项目监察

财政局农村财政管理股对各镇申报的农村公益事业财政奖

补项目采取抽样实地复核，并在项目实施前、中、后将开展现场

-3-

考察。对存在以旧顶新、多头申报、财政资金大于项目建设资金

等现象的项目，取消其立项资格，将该项目资金指标予以收回，

并相应扣减所在镇第二年的农村公益事业财政奖补指标。

（二）奖惩机制

2023 年，对全县农村公益事业财政奖补项目继续实行奖惩

和绩效考评机制。对在当年 9 月底前全部完成项目实施、审计和

资金拨付的镇，下一年度将按照当年全县农村公益事业财政奖补

资金总数的 1%进行奖励；对在当年 12 月底前仍未完成项目资金

申请拨付的镇，下一年度将不予安排该镇奖补资金。

附件 1、2023 年农村公益事业财政奖补资金分配表

附件 2、2023—2025 年农村公益事业财政奖补项目规划库

旌德县财政局

2023 年 3 月 17 日

	（一）项目申报、审批
	（二）项目建设
	（三）项目审计和资金拨付
	（一）项目监察
	（二）奖惩机制